
  

- 834 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Soukromá obecná škola (německá) Milčice 
 

1933 – 1939 (1945) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Číslo evidenčního listu NAD: 1342 
 
 
 
 
 
 



  

- 835 - 

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

Po roce 1918 nastaly v německé škole v Albrechticích postupné změny, až byla na konci 
školního roku 1919/20 zrušena. Žáci byli přiškoleni do nově založené školy v Humpolci, kde 
školní obvod tvořily obce: Humpolec, Milčice a Albrechtice. Rodičům se to nelíbilo, a tak děti do 
školy neposílali. Situaci vyřešil německý spolek Kulturverband, který opatřil albrechtickým a 
milčickým dětem německých otců soukromého učitele. Posléze vymohl Deutsche Kulturverband 
pro Albrechtice samostatnou školu a postavil pro ni ve své vlastní režii novou školu v sousední 
obci Milčice. Škola byla schválena výnosem Zemské školní rady v Praze ze dne 14. 4. 1933 a nesla 
úřední název Deutsche Privatvolksschule in Miltschitz. Ve školním roce 1933/34 bylo zapsáno 42 
žáků a ve školním roce 1938/39 byla otevřena druhá třída. Vlivem politické situace počet žáků 
postupně stoupal a dne 24. 11. 1939 byla škola přemístěna do bývalé české školy v Albrechticích a 
přestala být soukromou. Její úřední název byl Volksschule in Albrechtsried. 

V Mil čicích po roce 1945 žádná škola nevznikla. 
 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 Vývoj a dějiny archivního fondu před předáním archiválií do archivu se nepodařilo zjistit. 
Dokumenty školy byly předány do archivu 18. 7. 1957 - přír. č. 1498, 1500, 1501/57 Národní 
školou v Albrechticích.  
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Z důvodu jednotného uspořádání archivních fondů škol bylo přikročeno k reinventarizaci 
daného archivního fondu, který v roce 1964 zinventarizovala V. Holá. Archivní fond je zpřístupněn 
formou skupinového inventáře. Archiválie jsou zařazeny do II. kategorie, jazyk archiválií je 
německý a fyzický stav archiválií je dobrý. 
 

Podací deník inv. č. 9 obsahuje zápisy Obecné školy (německé), Albrechtice z let 1939 – 
1945. 
 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond obsahuje dokumenty z let 1933 – 1939 (1945). Nejpočetnější skupinu tvoří 
třídní výkazy. Významným zdrojem informací je také matrika žáků.  
 Nebyly nalezeny třídní výkazy z let 1936 – 1937. 
 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 

Archivní fond zpracovala a zreinventarizovala v roce 2008 pracovnice Státního okresního 
archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  



  

- 836 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární  seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

- 837 - 

Inv.  Uklád. Obsah Časový    Evid. 
číslo znak   rozsah       číslo 
 
  I.  K n i h y 
 
   b) Evidenční knihy 
 

1   Matrika žáků  1933 – 1939 K 1  
2   Třídní výkaz  1933 – 1934 K 2  
3   Třídní výkaz  1934 – 1935 K 3  
4   Třídní výkaz  1935 – 1936 K 4  
5   Třídní výkaz  1937 – 1938 K 5  
6   Třídní výkaz I. třída 1938 – 1939 K 6  
7   Třídní výkaz II. třída 1938 – 1939 K 7  
8   Katalog žákovské knihovny  1933 – 1939 K 8  

 
    
   II.  S p i s o v ý  m a t e r i á l 
 
   a) Registraturní pomůcky 
 

9   Podací deník 
SNOŠ Milčice 1933 – 1939 
NOŠ Albrechtice 1939 – 1945  

1933 – 1939 (1945) R 1 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

- 838 - 

 Název archivní pomůcky: Soukromá obecná škola (německá) Milčice 

 Časový rozsah: 1933 – 1939 (1945)  

 Počet evidenčních  jednotek: 9 (8 knih, 1 podací deník) 

 Počet inventárních jednotek: 9 

 Rozsah v bm: 0,08 (0,07 knihy, 0,01 podací deník) 

 Stav ke dni: 24. 11. 2008 

 Počet stran: 5 

 Archivní fond zpracovala: Eva Ulrichová 

 Archivní pomůcku sestavila:  Eva Ulrichová 

 
 
 


